

**Reconstrucția acoperisului  
atelierului de instruire pe terenul  
cu nr cadastral 5301204727.02  
din str Chisinaului nr 9 or  
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Reconstrucția acoperisului atelierului de instruire pe terenul cu nr cadastral  
5301204727.02 din str Chisinaului nr 9 or Hincesti**

Valoarea de deviz 122 839,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Trotuar din piatra de beton 172,9 m2</b>				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr 10-20	m3	17,290	522,97 51,48	9 042,17 890,08
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	172,900	239,29 30,99	41 373,65 5 358,55
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	160,800	162,05 15,60	26 057,62 2 508,48
4	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,000	2 423,90 374,40	12 119,50 1 872,00
5	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,000	1 418,70 306,80	2 837,40 613,60
		<b>Total Trotuar din piatra de beton 172,9 m2</b>				<b>91 430,34 11 242,71</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Total	lei			91 430,34
		CAS	24,00 %			2 698,25
		Cheltuieli de transport	3,00 %			2 370,77
		Total 1	100,00 +			96 499,36
		Cheltuieli de regie	4,00 %			3 859,97
		Total 2	100,00 +			100 359,33
		Beneficiu de deviz	2,00 %			2 007,20
		Total 3	100,00 +			102 366,53
		TVA	20,00 %			20 473,30
		<b>Total deviz:</b>				<b>122 839,83</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>11 242,71</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția acoperisului  
atelierului de instruire pe terenul  
cu nr cadastral 5301204727.02  
din str Chisinaului nr 9 or  
Hincesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reconstrucția acoperisului atelierului de instruire pe terenul cu nr cadastral  
5301204727.02 din str Chisinaului nr 9 or Hincesti**

**Valoarea de deviz 122 839,83 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	33,950	52,00	1 765,400
2.	7129020012800	Pavator	h-om	129,261	52,00	6 721,572
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,113	52,00	2 449,876
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,882	52,00	305,864
		<b>Total manopera</b>				<b>11 242,71</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	1,050	18,00	18,900
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,883	350,00	6 959,050
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,482	350,00	168,700
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,865	350,00	302,750
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,570	350,00	2 299,500
6.	2030112931102	Urne	buc	2,000	1 000,00	2 000,000
7.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,000	2 000,00	10 000,000
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	164,016	2,50	410,040
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	276,640	2,50	691,600
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 282,280	2,50	5 705,700
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	175,493	150,00	26 323,950
12.	2663102100000	Beton	m3	0,348	1 300,00	452,400
13.	26631021008001	Beton clasa..	m3	7,718	1 300,00	10 033,400
14.	2666122800325	borduri mici din beton de 10x15 cm	m	161,604	80,00	12 928,320
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,458	200,00	691,600
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,482	18,00	8,676
17.	4100126202818	Apa	m3	1,729	18,00	31,122
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>79 025,71</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,262	100,00	726,200
----	---------------	--	------	-------	--------	---------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,631	120,00	435,720
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 161,92</b>

Total	lei	91 430,34
CAS	24,00 %	2 698,25
Cheltuieli de transport	3,00 %	2 370,77
Total 1	100,00 +	96 499,36
Cheltuieli de regie	4,00 %	3 859,97
Total 2	100,00 +	100 359,33
Beneficiu de deviz	2,00 %	2 007,20
Total 3	100,00 +	102 366,53
TVA	20,00 %	20 473,30

**Total deviz:** **122 839,83**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia acoperisului atelierului de Instruire pe terenul cu nr cadastral 5301204727.02 din str Chisinaului nr 9 or Hincesti**      **Investitor Scoala Profesionala**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Trotuar din piatra de beton 172,9 m2</b>				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr 10-20	m3			522,97
						51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,480
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,490
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,201
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,001
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			239,29
						30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,171
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,822
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,250
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,751
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,300
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,000
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			162,05
						15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,240
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,360
	26631021008001	Beton clasa..	m3	0,0480	1 300,00	62,397
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,049
	2666122800325	borduri mici din beton de 10x15 cm	m	1,0050	80,00	80,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,054
4	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 423,90
						374,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	52,00	98,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,200
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 000,00	2 000,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,700
5	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 418,70
						306,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	52,00	31,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,200
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,700

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.